辽宁省教育厅关于启动2015年省级精品资源共享课
建设工作的通知
辽教发[2015]150号

省内各普通本科高等学校：
根据省教育厅、省财政厅《关于印发“十二五”期间辽宁省普通高等学校本科教学改革与质量提高工程的实施意见的通知》（辽教发[2011]105号）和《教育部关于加强高等学校在线开放课程建设应用与管理的意见》（教高[2015]3号）精神，按照《辽宁省教育厅办公室关于开展2015年辽宁省精品资源共享课推荐工作的通知》（辽教办发[2015]87号）的安排，我厅组织开展了2015年度辽宁省普通高等学校精品资源共享课（建设课程）的申报工作。经学校择优推荐、专家评审、厅长办公会同意和网上公示，决定批准140门精品资源共享课（建设课程）启动建设（具体名单见附件1）。现将有关事宜通知如下：
一、精品资源共享课建设要求
1、精品资源共享课是以高校教师和学生为服务主体，同时面向社会学习者的基础课和专业课等各类网络共享课程。精品资源共享课旨在推动高等学校优质课程教学资源共建共享，着力促进教育教学观念转变、教学内容更新和教学方法改革，提高人才培养质量，服务学习型社会建设。
2、此次启动建设的课程要根据课程申报类型，结合课程特点，积极适应应用型人才培养和创新创业教育改革的需要；要充分运用现代信息技术进行课程资源建设和教学方法及教学手段改革，满足以高校学生与教师为服务对象并兼顾社会学习者的需求；课程资源系统完整，丰富多样，特色鲜明，实用性强，适合网络公开传播和在线使用共享；课程建设机制科学合理，保证课程高效使用和可持续建设与更新。
3、各建设课程须依照《精品资源共享课建设工作实施办法》提交课程基本资源和拓展资源。课程基本资源须系统完整，能系统反映本课程教学理念、教学思想、教学设计、课程资源配置和应用，充分反映课程改革成果，展现课程团队教学风采。课程拓展资源能充分反映本课程教学特点、建设优势和特色，具有通用性、易用性、交互性、科学性和可扩展性。
4、教师按照学校教学任务而申报的省级精品资源共享课属于职务作品。凡申报省级精品资源共享课的课程资源必须具有清晰的知识产权，不存在侵犯其他公民、法人或其他组织的知识产权等问题。高校和建设团队在享有“辽宁省精品资源共享课”称号及经费补贴的同时，应根据有关协议独家许可省级精品开放课程共享系统单位通过互联网免费传播课程资源，并拒绝任何单位及个人以“辽宁省精品资源共享课”名义商业使用。
5、高等学校是精品资源共享课建设的主体，必须建立精品资源共享课等开放课程的质量保证和监控机制，学校和课程建设团队要对提交和更新的课程资源质量负责，保证课程资源不存在政治性、思想性、科学性和规范性问题，杜绝不适宜网络传播的资源上传，所有资源确认无误后方可提交。
二、入选精品资源共享课的程序及材料提交要求
1. 为进一步推动在线课程的建设与应用，提升课程建设质量和共享使用效率，我厅组织搭建了我省在线课程建设与共享平台2.0，该平台集课程建设、课程浏览、在线学习及管理于一体。 2015年省级精品资源共享课（建设课程）将率先在该平台上建设与应用。我厅将于近期组织召开课程建设工作培训会，就该平台的具体使用进行培训。各门建设课程需进一步完善课程体系、丰富课程资源，并于2016年2月20日前在在线课程建设与共享平台上提交全部课程资源，并报送《辽宁省2015年省级精品资源共享课程质量承诺书》（见附件2）；在规定时间内未提交课程资源的课程，将取消其建设课程项目。
2.我厅将组织专家对课程的技术参数和学术水平进行审查，审查通过的课程将在“辽宁省普通高等学校本科教学网”（www.upln.cn）上共享与使用，接受评价。被应用于实际教学过程中，并且社会反响良好的课程，我厅将给予“辽宁省精品资源共享课”荣誉称号。
3．联系人及联系方式
辽宁省教育厅高等教育处：李勇江，电话：024-86891936。
辽宁省精品开放课程质量审查工作组：
东北大学 赵长宽，电话：024-83687602-803；13940011763 ，
电子信箱：zck@cc.neu.edu.cn。
通信地址：沈阳市和平区文化路3号巷11号 东北大学计算中心209
邮    编：110819

附件：
1、辽宁省2015年省级精品资源共享课建设课程名单
2、辽宁省2015年省级精品资源共享课程质量承诺书

辽宁省教育厅
2015年10月22日